## Комитет по образованию

# Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных»

Генеральный директор
ГБОУ ЦО «СПб ГДТЮ»
М.Р. Катунова

**УТВЕРЖДАЮ** 

#### положение

о II городской историко-культурологической конференции «Музей открывает фонды», посвященной 70-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне

## 1. Общие положения

В сентябре 2013 года Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных совместно с Музеем А.А. Ахматовой в Фонтанном доме, народными музеями ГБОУ СОШ №235 им. Д.Д. Шостаковича «А музы не молчали» и педагогического колледжа №8 «Дети и дошкольные работники блокадного Ленинграда» разработали открытый межмузейный проект учащихся «Музей открывает фонды». В рамках этого проекта, были проведены две городские конференции «Культура и искусство блокадного Ленинграда» и итоговая конференция с докладами учащихся по материалам исследовательских работ, выполненных в музейных фондах.

Данная конференция призвана расширить и углубить проект и создать дополнительные предпосылки для совместной работы музеев и юных исследователей, осваивающих музейные фонды.

#### 2. Цель проекта

- создание условий для вовлечения юных исследователей в музейную, исследовательскую, проектную деятельность;
- активизация поисковой и исследовательской деятельности юных краеведов по истории Великой Отечественной войны и блокады Ленинграда в музейных фондах города.

## 3. Задачи проекта

- создание условий для диалога разных поколений исследователей;
- обогащение фонда исследований в области ахматоведения на материалах, хранящихся в музее Анны Ахматовой в Фонтанном доме, истории и культуры блокадного Ленинграда на материалах музеев «А музы не молчали», «Дети и педагогические работники блокадного Ленинграда», Музея истории Аничкова дворца и других;
- включение в проект новых государственных и школьных музеев, готовых открыть и свои фонды для юных краеведов- исследователей.

## 4. Организаторы проекта

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных», Государственный музей А.А. Ахматовой в Фонтанном доме.

# 5. Партнеры проекта

Музей истории Санкт-Петербургского городского Дворца творчества юных, Народный музей ГБОУ гимназии №235 имени Д.Д. Шостаковича «А музы не молчали», музей педагогического колледжа №8 «Дети и дошкольные работники блокадного Ленинграда».

# 6. Условия участия в проекте

В данном проекте и конференции по его итогам могут принять участие учащиеся учреждений основного и дополнительного образования 7-11 классов, проявляющих углубленный интерес к истории города и имеющий склонность к исследовательской работе.

Участникам проекта предоставляется право выбора темы исследования как из числа заявленных выше, так и других музеев, по фондам которых учащиеся будут писать свои работы.

# 7. Этапы реализации проекта

- На первом этапе, 22 октября, в 16.00, в Музее А.А. Ахматовой в Фонтанном доме участники проекта встречаются с музейными работниками и выбирают темы исследовательских поисковых работ, договариваются о последующих встречах и работе в музейных фондах.
- На втором этапе, в ноябре феврале, при методической поддержке музейных работников юные исследователи изучают и анализируют представленные им материалы из музейных фондов, работают с краеведческой литературой, энциклопедиями и справочниками, дополняя полученные сведения новыми источниками и конкретизируя тему исследования.
- На третьем этапе, в марте-апреле, участники проекта оформляют тексты исследовательских работ и на их основе готовят доклады и презентации к конференции. На всех этапах осуществляется научно-методическое сопровождение работы юных исследователей, проводятся встречи с самоотчетами, предварительное рецензирование текстов.

## 8. Время и место проведения конференции

Конференция состоится 22 апреля, в 15.00, в Музее А.А. Ахматовой в Фонтанном доме. В зависимости от количества заявленных участников будет работать от 2 до 3 секций. На каждой из секций эксперты оценят выступления ребят и определят лучшие доклады.

## 9. Подведение итогов и награждение

Лучшие исследовательские работы и доклады участников конференции будут отмечены дипломами Санкт-Петербургского городского Дворца творчества юных, Музея А.А. Ахматовой в Фонтанном доме, памятными подарками – книгами.

## 10. Координаторы проекта

- От Санкт-Петербургского городского Дворца творчества юных методист отдела гуманитарных программ и детских социальных инициатив ГБОУ ЦО «СПБ ГДТЮ», к.п.н., Аксельрод Владимир Ильич, раб. тел.: 310-12-90, моб.тел.: 8(921)322-76-72.
- От Музея А.А. Ахматовой в Фонтанном доме Лурье Исанна Михайловна, раб. тел.: 579-72-39, моб.тел.: 8(911)813-10-39.

Заведующий отделом гуманитарных программ и детских социальных инициатив

В.А. Петрова

СОГЛАСОВАНО:

Зам. генерального директора по СКД

А.С. Фирсанов